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KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ về xây dựng 

“ Tỉnh an toàn phòng cháy, chữa cháy” năm 2025. 

       
 

 Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 20/3/2025 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về Xây dựng “Tỉnh an toàn phòng cháy, chữa cháy” năm 2025. 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế. Sở Xây dựng Nam Định 

xây dựng  Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ “ Tỉnh an toàn phòng cháy, chữa 

cháy” của Sở và các đơn vị thuộc Sở như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

 - Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về về công tác Phòng, chống 

cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn (PCCC- CNCH) tạo sự chuyển biến mạnh mẽ 

về nhận thức cũng như hiệu quả công tác về công tác PCCC thông qua việc phổ 

biến, quán triệt đầy đủ, sâu sắc và triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ 

đạo về về công tác PCCC của Trung ương, của Tỉnh và các cơ quan có thẩm 

quyền. 

 - Nâng cao ý thức tự giác của cán bộ, công chức và người lao động trong cơ 

quan Sở, các đơn vị của Sở việc chấp hành quy định của pháp luật về phòng cháy, 

chữa cháy; Xây dựng Cơ quan Sở Xây dựng an toàn về phòng cháy. 

 - Chấn chỉnh, xử lý triệt để các tồn tại, vi phạm quy định về PCCC và các vi 

phạm trong lĩnh vực khác dẫn đến không bảo đảm các điều kiện an toàn về PCCC. 

 - Bám sát thực hiện nghiêm các chủ trương, chính sách, văn bản pháp luật, 

chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương về công tác 

PCCC và CNCH. Xây dựng “Tỉnh an toàn phòng cháy, chữa cháy” gắn với thực 

tiễn công tác PCCC và CNCH, đặc điểm, tình hình quy hoạch phát triển kinh tế, xã 

hội của tỉnh. 
II. NHỮNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Văn phòng Sở 

 - Tham mưu Ban Giám đốc tổ chức quán triệt trong toàn thể công chức, 

người lao động cơ quan nội dung Kế hoạch của tỉnh về xây dựng “Tỉnh an toàn 

phòng cháy, chữa cháy”; các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn phòng 

cháy, chữa cháy. 

 - Thường xuyên rà soát, kiện toàn Đội phòng cháy và chữa cháy của Sở để 

đảm bảo đầy đủ các thành viên và triển khai các nhiệm vụ về phòng cháy, chữa 

cháy. Phối hợp tổ chức tập huấn, diễn tập về kỹ thuật trong thực hiện các nhiệm vụ 

phòng cháy, chữa cháy. 

 - Đảm bảo các bình chữa cháy trang bị đầy đủ tại các vị trí cần thiết trong cơ 

quan, thường xuyên rà soát đảm bảo các bình chữa cháy hoạt động tốt trong các 

trường hợp cần thiết. 
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 - Định kỳ rà soát các thiết bị, hệ thống đường dây điện trong cơ quan Sở. 

Nhắc nhở các phòng chuyên môn, đơn vị tắt các thiết bị điện khi không sử dụng để 

đảm bảo an toàn phòng cháy.  

 - Tham mưu thực hiện các nhiệm vụ về phòng cháy, chữa cháy theo chỉ đạo, 

hướng dẫn của cơ quan cấp trên. 

 - Tổ chức tập huấn về PCCC cho Đội PCCC của Sở và các đơn vị thuộc Sở 

(hoàn thành trước 15/7/2025). 

2. Đội phòng cháy, chữa cháy của Sở và các đơn vị của Sở. 

 - Tham mưu cho Lãnh đạo Sở, lãnh đạo đơn vị xây dựng phương án, chuẩn 

bị lực lượng, phương tiện và thực hiện nhiệm vụ khi có tình huống cháy xảy ra; 

tham gia chữa cháy ở cơ quan, đơn vị, cơ sở khác khi có yêu cầu. 

 - Đôn đốc việc chấp hành các qui định, nội quy an toàn về phòng cháy, chữa 

cháy của cơ quan, đơn vị. 

 - Tích cực tham gia các tập huấn để nắm vững các kỹ năng, kỹ thuật sử dụng 

các bình chữa cháy để phục vụ chữa cháy khi cần thiết. 

3. Các phòng chuyên môn,  đơn vị của Sở.  

* Nhiệm vụ chung:  

 - Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy, Kế hoạch của UBND tỉnh về xây dựng “Tỉnh an toàn phòng cháy, chữa cháy”; 

các cơ quan, đơn vị trực thuộc triển khai ký cam kết với 100% cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức, người lao động gương mẫu thực hiện nghiêm các quy định 

về PCCC. 

 - Thủ trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị kiểm tra, giao trách nhiệm cho 

từng cá nhân, bộ phận hàng ngày kiểm tra, tắt các thiết bị điện trước khi về, đảm 

bảo an toàn PCCC tại trụ sở làm việc. 

* Nhiệm vụ cụ thể: 

 - Giao Chi cục giám định xây dựng chủ trì với các phòng chuyên môn, đơn 

vị  tham mưu cho lãnh đạo Sở phối hợp với Công an tỉnh, chính quyền địa phương 

rà soát các công trình được phân cấp tại điểm a khoản 4 Điều 52 Nghị định số 

06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ, không bảo đảm yêu cầu về 

khoảng cách an toàn PCCC; đường bộ, bãi đỗ, khoảng trống phục vụ hoạt động 

phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; giải pháp thoát nạn; bậc chịu lửa, giải 

pháp ngăn cháy, chống cháy lan; giải pháp chống khói và không có khả năng khắc 

phục theo các quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật thời điểm đưa vào hoạt động (báo 

cáo kết quả về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) trước 30/6/2025). 

 - Phòng Kế hoạch Tài chính tham mưu với Lãnh đạo Sở, đơn vị bố trí kinh 

phí phục vụ công tác phòng cháy, chữa cháy theo đúng quy định hiện hành. 

 - Các phòng chuyên môn, đơn vị thực hiện chức năng quản lý nhà nước liên 

quan đến lĩnh vực PCCC: Như thẩm định, cấp phép xây dựng, kiểm tra công tác 

nghiệm thu… đảm bảo đúng quy định. 

4. Các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở. 

 - Cử tham gia các khóa bồi dưỡng, tập huấn thường xuyên, định kỳ của các 

cấp về phương pháp, kiến thức PCCC để tổ chức có hiệu công tác PCCC của cơ 

quan và đơn vị. 
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 - Thường xuyên rà soát, kiện toàn Đội phòng cháy và chữa cháy của đơn vị 

để đảm bảo đầy đủ các thành viên và triển khai các nhiệm vụ về phòng cháy, chữa 

cháy tại cơ quan, đơn vị. 

 - Bố trí kinh phí phục vụ công tác phòng cháy, chữa cháy theo đúng quy 

định hiện hành. 

5. Đội bảo vệ cơ quan Sở 

 - Thường xuyên theo dõi trên hệ thống camera an ninh của Sở để phát hiện 

kịp thời các dấu hiệu liên quan đến an toàn phòng cháy của cơ quan Sở. Khi có sự 

cố xảy ra kịp thời thông tin đến lãnh đạo Cơ quan, Văn phòng hoặc gọi số điện 

thoại phòng cháy (114) của Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy và các bộ phận có liên 

quan. 
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Căn cứ kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế, đề nghị 

Cơ quan, đơn vị của Sở Xây dựng xây dựng kế hoạch, để triển khai thực hiện và 

báo cáo kết quả về Sở Xây dựng (qua Văn phòng Sở) để theo dõi tổng hợp báo cáo 

cấp có thẩm quyền. 

 2. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng 

chuyên môn, đơn vị, kịp thời báo cáo về Văn phòng Sở để báo cáo Lãnh đạo Sở 

phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền hướng dẫn, giải quyết. 

 Trên đây là Kế hoạch “Tỉnh an toàn phòng cháy, chữa cháy” của Sở Xây 

dựng Nam Định, yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị, các đơn vị sự nghiệp trực 

thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- Công an tỉnh NĐ;                             
- Ban Giám đốc Sở;  
- Các phòng chuyên môn, đơn vị của Sở; 
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở; 
- Cổng TTĐT Sở; 
- Lưu: VT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Phan Ngọc Linh 
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